Quanto ai primi due punti, si deve tener presente che nel I libro del *De legibus*, subito dopo la parte dedicata alla *lex, recta ratio, mens prudentis, prudentia* quali discrimini tra giusto e ingiusto e tra consentito e proibito, e cioè, subito dopo il settore che, come abbiamo appena visto, avrebbe costituito la base per le due frasi ulpianee che immediatamente precedono quella che stiamo ora considerando, la trattazione si incentra (§§ 40-56) sulla seguente questione: la *iustitia*, proprio perché costituisce un valore ed una virtù derivanti dalla natura attraverso la *recta ratio*, va perseguita per sé e non per il timore delle pene né in vista del raggiungimento di premi o vantaggi. Particolarmente emblematici, in aggiunta ad altri passaggi (§§ 42-43), sono le seguenti affermazioni con riguardo al timore delle pene:

Cic., *leg.* 1.40 ‘...quodsi homines ab iniuria poena, non natura arcere deberet, quatenam sollicitudo vexaret impios sublato suppliciorum metu?... Quodsi poena, si metus supplicii, non ipsa turpitudine deterret ab iniuriosa facinerosaque vita, nemo est iniustus...; [41] tum autem, qui non ipso honesto movemur, ut boni viri simus, ...callidi sumus, non boni; nam quid faciet is homo in tenebris, qui nihil timet nisi testem et iudicem?’;

e il denso e forte discorso compiuto con riguardo ai premi in:

leg. 1.48 ‘... et ius et omne honestum sua sponte esse expetendum; etenim omnes viri boni ipsam aequitatem et ipsum ius amant ...; per se igitur ius est expetendum et colendum; quod si ius, etiam iustitia; sin ea, reliquae quoque virtutes per se colendae sunt. Quid, liberalitas gratuitane est an mercennaria? si sine praemio benignus est, gratuita, si cum mercede, conducta; nec est dubium, quin is, qui liberalis benignusve dicitur, officium, non fructum sequatur; ergo item iustitia nihil expetit praemii,

¹¹⁸ Ultimamente, A.SCHIAVONE, *Giuristi e principe* cit., 21, ha affermato che la frase in esame «riprende uno spunto classico della filosofia morale greca (lo ritroviamo, per esempio, nel primo libro della *Rhetorica* di Aristotele)...». Ma nei due brani all'uopo indicati non sembra che possano cogliersi antecedenti o spunti per la notazione ulpianea. In particolare, in *Rhet.* 1374a Aristotele dice che “degli atti non previsti dalle leggi ci sono due specie: gli uni sono gli eccessi di virtù e di vizio, ai quali si applicano biasimi e lodi, disonori, onori e ricompense (ad esempio, rendere riconoscenza ai benefattori, essere d'aiuto agli amici e altre cose del genere); gli altri corrispondono ad una lacuna della legge scritta”; in 1375a osserva: “E' grave anche ciò che uno compì per primo o ... il peccare ripetutamente; e sono gravi le azioni per le quali sono state ricercati e trovati dei mezzi preventivi e delle pene”.

nihil pretii; per se igitur expetitur. Eademque omnium virtutum causa atque sententia est. [49] Atque etiam, si emolumentis, non suapte vi virtus expetitur, una erit virtus, quae malitia rectissime dicitur; ut enim quisque maxime ad suum commodum refert, quaecumque agit, ita minime est vir bonus, ut, qui virtutem praemio metiuntur, nullam virtutem nisi malitiam putent. Ubi enim beneficis, si nemo alterius causa benigne facit? ... ubi illa sancta amicitia, si non ipse amicus per se amatur toto pectore, ut dicitur? qui etiam deserendus et abiciendus est desperatis emolumentis et fructibus; quo quid potest dici immanius? Quod si amicitia per se colenda est, societas quoque hominum et aequalitas et iustitia per se expetenda; quod ni ita est, omnino iustitia nulla est; id enim iniustissimum ipsum est, iustitiae mercedem quaerere’.

La duplice corrispondenza di tematica e di posizione topografica non ci sembra casuale. Riteniamo che Ulpiano, consultando lo scritto ciceroniano, si sia imbattuto nell’ideale di *iustitia* ricercata e perseguita per sé stessa¹¹⁹ e abbia inteso contrapporre, con un approccio più pragmatico,¹²⁰ la consapevolezza del giurista che per la realizzazione concreta della *iustitia* è anche necessario sia il timore delle sanzioni che l’incentivo dei premi. L’ipotesi è, del resto, confortata da un dato testuale. La qualifica/categoria ulpiana ‘*bonos*’ – che, come in tutte le frasi espresse al participio, è messa in particolare rilievo in apertura di notazione¹²¹ – trova un perfetto *pendant* nella circostanza che, rispetto a tutto il primo libro del *De legibus*, è proprio soltanto nella parte dedicata al perseguimento della *iustitia* per sé che ricorre con insistenza la qualifica ‘*bonus*’ e ‘*bonus vir*’ (§§ 40; § 41: tre volte; § 48: due volte; § 49), conformemente, del resto, alla risaputa connessione tra queste qualifiche e la virtù-*iustitia*.¹²² In sostanza, l’obiettivo di ‘*bonos efficere*’ tramite il timore delle pene e l’*exhortatio praemiorum* appare una presa di distanza rispetto ad un ideale di *bonus* quale soggetto che coltiva la *iustitia* per sé, senza considerazione per le pene da evitare o per i premi da ottenere.¹²³

¹¹⁹ Analoghe prese di posizione, per lo più in critica agli insegnamenti degli epicurei, si trovano sparse soprattutto nel *De finibus bonorum et malorum*: cfr. 2.45 (l’*honestum* ricercato ‘*sine ullis praemiis fructibusve*’); 53; 71; 73 (per gli epicurei le virtù ‘*poenae aut infamiae metu coercebuntur*’, per Cicerone, invece, esse ‘*sanctitate sua se tuebuntur*’); 3.21; 36; 38; 70; 5.20; 61; 64-65.